22089868 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 18/06/2019 11:21:19
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19061811211774100000021448295
Número do documento: 19061811211774100000021448295

de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) referentes ao Sinistro nº.
3180156934 sob a invalidez permanente apresentada na estrutura craniofacial e

.membro superior direito

 

É certo que o requerente no dia 03 de dezembro de 2017,
por volta das 19h00min, foi vítima de acidente de trânsito.

[...]

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do
requerente, devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré
efetue o pagamento de aproximadamente 100% (cem por cento) da indenização
do seguro obrigatório, que segundo o at. 3º da lei 6.194/74, inciso II é no valor de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez total. E, como o
requerente permaneceu com uma invalidez permanente total, deveria receber R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) correspondentes a uma invalidez
permanente parcial, e não os R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)

conforme a requerida pagou, perfazendo assim a diferença de  R$ 12.555,00
 Razão pela qual essa presente(doze mil quinhentos e cinquenta e cinco reais)

ação foi proposta.

 

DO DIREITO

 

A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante
consagrada em nosso ordenamento jurídico, e, é de tal forma regida pela Lei nº.
6.194/74, a qual é a norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia

[...]

desta referida lei:

 

““Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - ­ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ­ no caso de morte;

II - ­ até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ­ no caso de
invalidez permanente;

e

III -­ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ­ como reembolso à
vítima ­ no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.”

 

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante
o direito de receber uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão,